
 

21.11.2019 10:35:49 Z:\!ГОСВЕБ\2019\11\Redum2019-300.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА              

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  29.11.2019  № 300 

пгт Даровской  

О внесении изменения в решение Даровской районной Думы                                                                                        

Кировской области от 05.09.2008 № 234 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ               

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законами Кировской области Закон Кировской области                      

от 29.12.2004 N 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области»,    

от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления в Кировской области» Даровская районная 

Дума РЕШИЛА: 

1. Внести изменение в Положение о статусе депутата, члена выборного 

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления, утвержденное решением Даровской районной Думы Киров-

ской области от 05.09.2008 № 234 «Об утверждении Положения о статусе де-

путата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного долж-

ностного лица местного самоуправления», изложив статью 9 в следующей 

редакции: 

«Статья 9. Ограничения в связи с осуществлением полномочий депута-

та районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления 

1. В течение срока своих полномочий депутат районной Думы, глава 

района не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Со-

брания Российской Федерации, членами Совета Федерации Федерального 



 

21.11.2019 10:35:26 Z:\!ГОСВЕБ\2019\11\Redum2019-300.doc 

2 

Собрания Российской Федерации, депутатами законодательных (представи-

тельных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

занимать иные государственные должности Российской Федерации, государ-

ственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности 

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы. 

2. Глава района, депутат районной Думы, осуществляющий свои пол-

номочия на постоянной основе, не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в 

управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управ-

лении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 

иных объединений муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жи-

лищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в дея-

тельности коллегиального органа организации на основании акта Президента 

Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представ-

ления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в ор-

ганах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акцио-

нером, участником) которой является муниципальное образование, в соответ-

ствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осу-

ществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 

организации или управления находящимися в муниципальной собственности 

акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотрен-

ных федеральными законами; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением пре-

подавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом препода-

вательская, научная и иная творческая деятельность не может финансиро-



 

21.11.2019 10:35:26 Z:\!ГОСВЕБ\2019\11\Redum2019-300.doc 

3 

ваться исключительно за счет средств иностранных государств, международ-

ных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без граждан-

ства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюда-

тельных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправитель-

ственных организаций и действующих на территории Российской Федерации 

их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или законодательством Российской Феде-

рации. 

3. Если иное не установлено федеральным законом, граждане, претен-

дующие на замещение муниципальной должности, и лица, замещающие му-

ниципальные должности, представляют сведения о своих доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о дохо-

дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностно-

му лицу субъекта Российской Федерации (руководителю высшего исполни-

тельного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в 

порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации. 

4. Депутат районной Думы, глава района не могут одновременно ис-

полнять полномочия депутата представительного органа иного муниципаль-

ного образования или выборного должностного лица местного самоуправле-

ния иного муниципального образования, за исключением случаев, установ-

ленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

5. Депутат районной Думы, глава района должны соблюдать ограниче-

ния, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным за-

коном от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами. Полномочия депутата районной Думы, главы райо-

consultantplus://offline/ref=17B063563C9080250AEBCDD72C5C15F2B7239A657DA7CB18CA529B3868116DC3B45AFFD6C97894D870844F214AH6E7J
consultantplus://offline/ref=17B063563C9080250AEBCDD72C5C15F2B7219D617DA1CB18CA529B3868116DC3B45AFFD6C97894D870844F214AH6E7J
consultantplus://offline/ref=17B063563C9080250AEBCDD72C5C15F2B7219D617DA1CB18CA529B3868116DC3B45AFFD6C97894D870844F214AH6E7J


 

21.11.2019 10:35:26 Z:\!ГОСВЕБ\2019\11\Redum2019-300.doc 

4 

на прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 

25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом 

от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замеща-

ющих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным 

законом от 07.05.2013 N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц откры-

вать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценно-

сти в иностранных банках, расположенных за пределами территории Россий-

ской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами", если иное не предусмотрено Федеральным законом от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации". 

6. Глава района, депутат районной Думы представляют в срок не позд-

нее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих, а также супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случаях и 

порядке, которые установлены действующим законодательством. 

7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии 

коррупции депутатом районной Думы, главой района, проводится по реше-

нию Губернатора Кировской области в порядке, установленном законом Ки-

ровской области. 

8. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

частью 6.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 

25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федераль-

ным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием 

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их до-

consultantplus://offline/ref=17B063563C9080250AEBCDD72C5C15F2B7219D617DA1CB18CA529B3868116DC3B45AFFD6C97894D870844F214AH6E7J
consultantplus://offline/ref=17B063563C9080250AEBCDD72C5C15F2B62993627EA7CB18CA529B3868116DC3B45AFFD6C97894D870844F214AH6E7J
consultantplus://offline/ref=17B063563C9080250AEBCDD72C5C15F2B7219D617DA3CB18CA529B3868116DC3B45AFFD6C97894D870844F214AH6E7J
consultantplus://offline/ref=17B063563C9080250AEBCDD72C5C15F2B7239A657DA7CB18CA529B3868116DC3B45AFFD6C97894D870844F214AH6E7J
consultantplus://offline/ref=17B063563C9080250AEBCDD72C5C15F2B7219D617DA1CB18CA529B3868116DC3B45AFFD6C97894D870844F214AH6E7J
consultantplus://offline/ref=17B063563C9080250AEBCDD72C5C15F2B62993627EA7CB18CA529B3868116DC3B45AFFD6C97894D870844F214AH6E7J


 

21.11.2019 10:35:26 Z:\!ГОСВЕБ\2019\11\Redum2019-300.doc 

5 

ходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдель-

ным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные де-

нежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за преде-

лами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-

странными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо субъ-

екта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заяв-

лением о досрочном прекращении полномочий депутата районной Думы, гла-

вы района или применении в отношении указанных лиц иной меры ответ-

ственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать 

соответствующее решение, или в суд. 

9. К депутату районной Думы, главе района, представившим недосто-

верные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, рас-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих су-

пруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 

является несущественным, могут быть применены следующие меры ответ-

ственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного само-

управления от должности в представительном органе муниципального обра-

зования, выборном органе местного самоуправления с лишением права зани-

мать должности в представительном органе муниципального образования, 

выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полно-

мочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекра-

щения срока его полномочий; 

consultantplus://offline/ref=17B063563C9080250AEBCDD72C5C15F2B7219D617DA3CB18CA529B3868116DC3B45AFFD6C97894D870844F214AH6E7J


 

21.11.2019 10:35:26 Z:\!ГОСВЕБ\2019\11\Redum2019-300.doc 

6 

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципаль-

ного образования, выборном органе местного самоуправления до прекраще-

ния срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

10. Порядок принятия решения о применении к депутату районной Ду-

мы, главе района мер ответственности, указанных в части 9 настоящей статьи, 

определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Ки-

ровской области. 

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера, представленные лицами, замещающими муници-

пальные должности, размещаются на официальных сайтах органов местного 

самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 

(или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в 

порядке, определяемом муниципальными правовыми актами. 

12. Депутат не вправе использовать свой статус для деятельности, не 

связанной с осуществлением депутатских полномочий.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

 

Председатель Даровской  

районной Думы 

                                    Т.В. Полозова 

                                          Глава Даровского муниципального 

района Кировской области                                                 

                                      О.Ю. Елькин        

 


	«Статья 9. Ограничения в связи с осуществлением полномочий депутата районной Думы, выборного должностного лица местного самоуправления

